
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Salasco 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 01/12/2021 - 

30/11/2024           
 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero in 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Seconda 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERTOLONE DORIANO - Sindaco Sì 

2. PORRA BARBARA - Vice Sindaco Giust. 

3. PACCONE CAROLINA - Consigliere Sì 

4. BERRA ANTONIA - Consigliere Giust. 

5. CAFASSO MATTEO - Consigliere Sì 

6. CAMPOLONGO ROSSELLA - Consigliere Sì 

7. MITOLA ROBERTA - Consigliere Sì 

8. ROSSITTO GAETANO - Consigliere Sì 

9. VALLESIN GIAN LUCA - Consigliere Sì 

10. BERTANI MICHEL Giust. 

  

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  MOLLIA Dott.ssa Antonella il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTOLONE DORIANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATI: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre 

membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra 

gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad 

un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i 

suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

VISTI  inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 il quale prevede, a, decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 

tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 

requisiti, secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economie e finanze, da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 

della legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di 

cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 

dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con 

il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 

138/2011; 

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 

4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta, a decorrere dal 10 dicembre 2012, la piena operatività 

del nuovo sistema di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto 

ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

ATTESO che  questo comune, avendo, alla data del 31 dicembre del penultimo esercizio 

precedente, una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 

conti; 

PRESO ATTO del verbale relativo al procedimento di estrazione a sorte dei tre nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione del Comune di Salasco  redatto in data 06.09.2021 dalla Prefettura 

di Vercelli ed assunto al protocollo dell’Ente in data 07.09.2021 n. 1640; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che è designato per la nomina di revisore dei conti il primo dei  tre nominativi estratti 

dall’elenco regionale mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 

rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare; 

PRESO ATTO che, in base al suddetto verbale trasmesso dalla Prefettura di Vercelli  il primo 

estratto è risultata la Dott.ssa ANGEI Simona;  

VERIFICATO che la dott.ssa ANGEI Simona con Studio in Torino (TO) in Via Alessandro Volta 

n. 9, con propria nota del 10/09/2021 pervenuta al protocollo comunale in data 15/09/2021 al n. 

1696 ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Salasco;  

VISTO inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso 

spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina che viene stabilito in euro 

1.700,00, IVA e oneri compresi; 

RICHIAMATI: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica 

ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 25/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del 

decreto legge n. 78/2010 (conv. in Legge n. 122/2010) in € 1.700,00 il compenso annuo spettante al 

Revisore unico dei conti, Iva e altri oneri di legge inclusi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

-  lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere tecnico e contabile favorevole 

ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti, di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, per il 

periodo di tre anni decorrenti dall' 1/12/2021 al 30/11/2024, la dott.ssa ANGEI Simona con Studio 

in Torino (TO) in Via Alessandro Volta n. 9, iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti 

locali della Regione Piemonte; 

2) di determinare in € 1.700,00 lordi annui, IVA e oneri di legge inclusi, ai sensi dell’art. 241 del 

D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005, il compenso spettante al revisore unico dei conti; 

3) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione è prevista al Cap. 

30/15/1 del bilancio di previsione 2021/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

BERTOLONE DORIANO 

 

Il Segretario Comunale 

FIRMATO DIGITALMENTE 

MOLLIA Dott.ssa Antonella 

 

 


